
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 728 del 19/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/731 del 19/10/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PRESA D'ATTO DI SCISSIONE SOCIETARIA PARZIALE E PROPORZIONALE
DELLA DITTA 3M ITALIA SRL IN FAVORE DELLA DITTA 3M HEALTHCARE
ITALY SRL - PROCEDURE NEGOZIATE  "SERVIZI DI MANUTENZIONE,
ASSISTENZA TECNICA E SERVIZI PROFESSIONALI DEGLI APPLICATIVI
UTILIZZATI IN LICENZA D'USO PRESSO LE AZIENDE SANITARIE DELL'EMILIA-
ROMAGNA, L'OSPEDALE DI SASSUOLO E IL COMUNE DI BOLOGNA 2"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alessia OrsiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle delibe-
razioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di ser-
vizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., in particolare l’art.106 “Modifica dei contratti
durante il periodo di efficacia” comma 1, lettera d), punto 2

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



che recita: “I contratti di appalto nei settori ordinari e
nei  settori  speciali  possono  essere  modificati  senza  una
nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: d) se un
nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appal-
tante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto a causa di
una delle seguenti circostanze: all'aggiudicatario iniziale
succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni
societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acqui-
sizione o insolvenza, un altro operatore economico che sod-
disfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizial-
mente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali
al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione
del presente codice”;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 701 del 13/12/2022 è stata aggiudicata
la  procedura  negoziata  avente  ad  oggetto  l’affidamento  dei
“Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e servizi profes-
sionali degli applicativi utilizzati in licenza d’uso presso
le Aziende Sanitarie dell’Emilia-Romagna, l’Ospedale di Sas-
suolo e il Comune di Bologna 2” (CIG 9482443781) alla Società
3M ITALIA SRL, con sede in Pioltello (MI), Codice Fiscale e P.
IVA IT12971700153;

 è attiva la Convenzione stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER e
la Ditta 3M ITALIA SRL sottoscritta in data 12/01/2023 con de-
correnza 01/01/2023 – 31/12/2025 (RSPIC 2023.14); 

Acquisiti agli atti:

 una prima comunicazione pervenuta dalla Società 3M, ns. Prot.
IC.2023.43463, con cui si informava che: in data 06/07/2023 è
stata approvato dalle assemblee il Progetto di scissione rela-
tivo alla scissione parziale e proporzionale della Società 3M

pagina 3 di 5



ITALIA SRL (società scindenda con sede in Pioltello (MI), via
Norberto Bobbio n.21, codice fiscale 00100190610 e P.IVA n.
12971700153) in favore della Società 3M Healthcare ITALY SRL
(società  beneficiaria  già  esistente,  con  sede  in  Pioltello
(MI)  via  Norberto  Bobbio  n.  21,  codice  fiscale  e  P.IVA.
IT12933300969)  con  assegnazione  degli  elementi  patrimoniali
definiti come “Business Healthcare”, analiticamente indicati
nello stesso Progetto di scissione e oggetto della Convenzione
ad oggi stipulata con il fornitore 3M Italia SRL;  

 una  seconda  comunicazione  pervenuta  dalla  Società  3M,  ns.
Prot. IC.2023.5230 del 29.09.2023 con cui si dava atto che gli
effetti giuridici della scissione societaria decorreranno dal
giorno primo   Novembre 2023 e, che tutti i contratti, le ob-
bligazioni in essere (riferibili al Business Healthcare) non-
ché tutte le procedure in corso e le eventuali aggiudicazioni
saranno oggetto di trasferimento  dalla Società 3M Italia SRL
a 3M Healthcare Italy srl; 

 l’atto notarile di scissione parziale e proporzionale, a rogi-
to del Notaio Fabio Gaspare Pante' in Milano, Rep. 38.767.
racc. 22.077, registrato al Registro delle imprese di Milano
il 16/10/2023 al 60506/2023; 

Dato atto  che sono  in corso  i controlli  sul possesso  dei
requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. in capo alla Società 3M Healthcare Italy srl; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  prendere  atto  dell’operazione  di  scissione  societaria
intercorsa  tra  la  società   3M  ITALIA  srl  e  la  società  3M
Healthcare Italy srl, come da atto a rogito del Notaio Fabio
Gaspare Pante' in Milano, Rep. 38.767. racc. 22.077, registrato
al  registro  delle  imprese  di  Milano  il  16/10/2023  al
60506/2023; 

2) di  dare  atto  che  la  Società  3M  Healthcare  Italy  srl,

pagina 4 di 5



subordinatamente  al  positivo  espletamento  dei  controlli,
subentra a tutti gli effetti nella titolarità della Convenzione
in  essere  che  la  società  3M  Italia  srl  ha  stipulato  con
L’Agenzia Intercent-ER ovvero:

 la  Convenzione  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di
manutenzione, assistenza tecnica e servizi professionali
degli applicativi utilizzati in licenza d’uso presso le
Aziende  Sanitarie  dell’Emilia-Romagna,  l’Ospedale  di
Sassuolo e il Comune di Bologna 2” (CIG 9482443781), quale
unico fornitore;

3) di  formalizzare  sulla  Piattaforma  telematica  SATER  con  la
Società 3M Healthcare Italy srl il subentro nella Convenzione
in oggetto per l’importo massimo spendibile residuo alla data
del 01 novembre 2023;

4) di inviare copia del presente atto alla società 3M Italia srl e
alla società 3M Healthcare Italy srl;

5) di  rendere  disponibile  il  presente  atto  sul  portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai
sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art.
23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni
previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013. 

LA RESPONSABILE DI AREA
(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 5 di 5


		2023-11-03T13:23:31+0000
	Paolo Pedrazzoli




